山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2020〕50 号

山西省教育厅关于公示 2020 年山西省高等学校
省级一流本科专业建设点评审结果的通知

各本科高校、独立学院：

根据《山西省高等学校一流专业和特色专业群建设实施方

案》（晋教高〔2019〕15 号）要求和《2020 年山西省高等学校

省级一流本科专业建设点总评审方案》的具体安排，在各高校

推荐的基础上，经我厅组织专家评审，拟将山西大学哲学等

185 个专业列为省级一流本科专业建设点，现将拟立项建设专

业点名单公示，公示期自 11 月 11 日至 16 日。公示期间，各

高校或个人如有异议，均可署名向省教育厅高等教育处反映，

反映问题要实事求是，尽可能提供查证核实的事实依据。

联系人：王慧，姚惠聪，联系电话：0351—3046828
地址：太原市万柏林区滨河西路南段 129 号山西焦煤双创

基地 B 座 1906。

山西省教育厅

2020 年 11月 12日
（此件主动公开）

- 2 -

附件

2020 年山西省高等学校省级一流本科专业建设点拟立项名单

序号 学 校 专业代码 专业名称

1 山西大学 010101 哲学

2 山西大学 030302 社会工作

3 山西大学 040204K 武术与民族传统体育

4 山西大学 050202 俄语

5 山西大学 050303 广告学

6 山西大学 070302 应用化学

7 山西大学 071102 应用心理学

8 山西大学 071201 统计学

9 山西大学 080501 能源与动力工程

10 山西大学 080701 电子信息工程

11 山西大学 082502 环境工程

12 山西大学 082701 食品科学与工程

13 山西大学 120102 信息管理与信息系统

14 山西大学 120203K 会计学

15 山西大学 120402 行政管理

16 山西大学 120901K 旅游管理

17 山西大学 130206 舞蹈编导

18 山西大学 130304 戏剧影视文学

19 山西大学 130402 绘画

20 太原理工大学 040201 体育教育

21 太原理工大学 070101 数学与应用数学

22 太原理工大学 070202 应用物理学

23 太原理工大学 080202 机械设计制造及其自动化

- 3 -

24 太原理工大学 080501 能源与动力工程

25 太原理工大学 080703 通信工程

26 太原理工大学 081005T 城市地下空间工程

27 太原理工大学 081101 水利水电工程

28 太原理工大学 081201 测绘工程

29 太原理工大学 081302 制药工程

30 太原理工大学 082601 生物医学工程

31 太原理工大学 082801 建筑学

32 太原理工大学 120203K 会计学

33 太原理工大学 130402 绘画

34 太原理工大学 130508 数字媒体艺术

35 山西农业大学 071001 生物科学

36 山西农业大学 082303 农业电气化

37 山西农业大学 082702 食品质量与安全

38 山西农业大学 082706T 葡萄与葡萄酒工程

39 山西农业大学 090105 种子科学与工程

40 山西农业大学 090106 设施农业科学与工程

41 山西农业大学 090203 水土保持与荒漠化防治

42 山西农业大学 090403T 动植物检疫

43 山西农业大学 090502 园林

44 山西农业大学 090701 草业科学

45 山西农业大学 100802 中药资源与开发

46 山西农业大学 120301 农林经济管理

47 山西农业大学 120302 农村区域发展

48 山西农业大学 120404 土地资源管理

49 山西医科大学 101004 眼视光学

50 山西医科大学 030302 社会工作

- 4 -

51 山西医科大学 040206T 运动康复

52 山西医科大学 083002T 生物制药

53 山西医科大学 100101K 基础医学

54 山西医科大学 100205TK 精神医学

55 山西医科大学 100207TK 儿科学

56 山西医科大学 100703TK 临床药学

57 山西医科大学 101001 医学检验技术

58 山西医科大学 101003 医学影像技术

59 山西医科大学 101005 康复治疗学

60 山西医科大学 101007 卫生检验与检疫

61 山西医科大学 120205TK 信息管理与信息系统(医学信息学方向）

62 山西医科大学 120401 公共事业管理

63 山西师范大学 020101 经济学

64 山西师范大学 030101K 法学

65 山西师范大学 050201 英语

66 山西师范大学 071002 生物技术

67 山西师范大学 082701 食品科学与工程

68 山西师范大学 130202 音乐学

69 山西师范大学 130304 戏剧影视文学

70 山西师范大学 130305 广播电视编导

71 山西师范大学 130401 美术学

72 山西师范大学 130502 视觉传达设计

73 山西财经大学 020103T 国民经济管理

74 山西财经大学 020104T 资源与环境经济学

75 山西财经大学 020201K 财政学

76 山西财经大学 020303 保险学

77 山西财经大学 020305T 金融数学

- 5 -

78 山西财经大学 020402 贸易经济

79 山西财经大学 071202 应用统计学

80 山西财经大学 120102 信息管理与信息系统

81 山西财经大学 120104 房地产开发与管理

82 山西财经大学 120206 人力资源管理

83 山西财经大学 120208 资产评估

84 山西财经大学 120210 文化产业管理

85 山西财经大学 120402 行政管理

86 中北大学 040202K 运动训练

87 中北大学 070302 应用化学*

88 中北大学 080204 机械电子工程

89 中北大学 080408 复合材料与工程

90 中北大学 080501 能源与动力工程

91 中北大学 080704 微电子科学与工程

92 中北大学 080802T 轨道交通信号与控制

93 中北大学 080902 软件工程

94 中北大学 080905 物联网工程

95 中北大学 082101 武器系统与工程

96 中北大学 082106 装甲车辆工程

97 中北大学 082107 信息对抗技术

98 中北大学 082901 安全工程

99 中北大学 083001 生物工程

100 中北大学 120204 财务管理

101 中北大学 120701 工业工程*

102 中北大学 130201 音乐表演

103 太原科技大学 030302 社会工作

104 太原科技大学 080102 工程力学

- 6 -

105 太原科技大学 080203 材料成型及控制工程

106 太原科技大学 080205 工业设计

107 太原科技大学 080207 车辆工程

108 太原科技大学 080401 材料科学与工程

109 太原科技大学 080701 电子信息工程

110 太原科技大学 080705 光电信息科学与工程

111 太原科技大学 080901 计算机科学与技术

112 太原科技大学 081301 化学工程与工艺

113 太原科技大学 082502 环境工程

114 太原科技大学 120202 市场营销

115 太原科技大学 120701 工业工程

116 山西中医药大学 081302 制药工程

117 山西中医药大学 101005 康复治疗学

118 山西中医药大学 101101 护理学

119 山西大同大学 040107 小学教育

120 山西大同大学 060105T 文物保护技术

121 山西大同大学 070201 物理学

122 山西大同大学 070301 化学

123 山西大同大学 070302 应用化学

124 山西大同大学 080601 电气工程及其自动化

125 山西大同大学 080901 计算机科学与技术

126 山西大同大学 080906 数字媒体技术

127 山西大同大学 082901 安全工程

128 山西大同大学 130205 舞蹈学

129 山西大同大学 130502 视觉传达设计

130 太原师范学院 050101 汉语言文学

131 太原师范学院 060101 历史学

- 7 -

132 太原师范学院 070101 数学与应用数学

133 太原师范学院 070502 自然地理与资源环境

134 太原师范学院 070503 人文地理与城乡规划

135 太原师范学院 130202 音乐学

136 太原师范学院 130206 舞蹈编导

137 长治医学院 082601 生物医学工程

138 长治医学院 101001 医学检验技术

139 长治医学院 101002 医学实验技术

140 忻州师范学院 070201 物理学

141 忻州师范学院 070301 化学

142 忻州师范学院 070501 地理科学

143 运城学院 070101 数学与应用数学

144 运城学院 070301 化学

145 运城学院 071001 生物科学

146 运城学院 080702 电子科学与技术

147 运城学院 080901 计算机科学与技术

148 运城学院 120204 财务管理

149 晋中学院 030503 思想政治教育

150 晋中学院 040204K 武术与民族传统体育

151 晋中学院 070302 应用化学

152 晋中学院 130401 美术学

153 长治学院 030503 思想政治教育

154 长治学院 050101 汉语言文学

155 长治学院 060101 历史学

156 太原工业学院 070302 应用化学

157 太原工业学院 080202 机械设计制造及其自动化

158 太原工业学院 080901 计算机科学与技术

- 8 -

159 太原工业学院 130502 视觉传达设计

160 吕梁学院 040106 学前教育

161 吕梁学院 070101 数学与应用数学

162 吕梁学院 080901 计算机科学与技术

163 吕梁学院 081301 化学工程与工艺

164 山西传媒学院 050302 广播电视学

165 山西传媒学院 120210 文化产业管理

166 山西传媒学院 130305 广播电视编导

167 山西传媒学院 130308 录音艺术

168 山西传媒学院 130309 播音与主持艺术

169 太原学院 120602 物流工程

170 太原学院 120902 酒店管理

171 山西工程技术学院 080202 机械设计制造及其自动化

172 山西工程技术学院 081201 测绘工程

173 山西工程技术学院 081501 采矿工程

174 山西能源学院 080202 机械设计制造及其自动化

175 山西能源学院 080501 能源与动力工程

176 山西能源学院 081501 采矿工程

177 山西警察学院 030601K 治安学

178 山西警察学院 083101K 刑事科学技术

179 山西警察学院 083108TK 网络安全与执法

180 山西工商学院 120201K 工商管理

181 山西工商学院 120203K 会计学

182 山西工商学院 040106 学前教育

183 山西应用科技学院 120601 物流管理

184 山西应用科技学院 080901 计算机科学与技术

185 山西应用科技学院 120103 工程管理